
AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

         

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897 

DECRETO DEL PRESIDENTE
Numero 73 del 09/08/2024

       

OGGETTO : Approvazione regolamento d’uso delle aree demaniali marittime nei 
porti dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ 

DI SISTEMA PORTUALE  DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 

15.03.2022, notificato in data 16.03.2022 con nota prot. MIT n. 9489;

Vista:

• la L. n. 84 del 28.01.1994, come novellata dal D.lgs. n. 169 del 04.08.2016 e dal D.lgs. n. 232 

del 13.12.2017, che ha istituito quindici Autorità Portuali, tra cui l’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale, originariamente comprendente i Porti di Catania e Augusta;

• la L. n. 108 del 05.08.2022 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 68 del 16.06.2022, 

recante disposizioni urgenti per la sicurezza e lo sviluppo delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibile, che ha modificato l’Allegato A) della L. n. 84/1994, inserendo, all’interno 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, il Porto di Pozzallo;

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

• la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 8 del 26.02.2019, avente ad 

oggetto “D. Lgs. 04.08.2016 n. 169 – Indirizzo operativo per la definizione degli ambiti di 

competenza e per l’aggiornamento del SID – Il Portale del Mare”, che ha chiarito che gli Enti 

gestori provvedono alla definizione esatta dei confini della circoscrizione di ogni singola 

Autorità di Sistema Portuale;

• la Delibera del Comitato di Gestione n. 10 del 28.10.2022, con la quale sono stati individuati i 

nuovi confini della circoscrizione dell’Ente, con l’inserimento del Porto di Pozzallo, ai sensi 

della predetta Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 8 del 26.02.2019;

• la L. n. 28 del 15.03.2024, recante conversione, con modificazioni, del D.L. n. 4 del 18.01.2024, 

recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione straordinaria delle imprese di 

carattere strategico, che ha ulteriormente modificato l’Allegato A) della L. n. 84/1994, 

introducendo, all’interno dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, il 

Porto di Siracusa (rada di Santa Panagia e rada del Porto Grande);

• l’art. 6, comma 4, lettera a), della L. n. 84/1994 che affida alle Autorità di Sistema Portuale i 

compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, 

anche mediante gli uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 

1, lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di 

cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e 

nelle circoscrizioni territoriali, con poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza 

rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi 

dell'articolo 24 della medesima legge;

• l’art. 6, comma 4, lettera e), della L. n. 84/1994 che assegna alle Autorità di Sistema Portuale 

l’amministrazione in via esclusiva delle aree e dei beni del demanio marittimo ricompresi nella 

propria circoscrizione, in forza di quanto previsto dalla presente legge e dal codice della 

navigazione, fatte salve le eventuali competenze regionali e la legislazione speciale per la 

salvaguardia di Venezia e della sua laguna;

• l’art. 8, comma 3, lett. g) della L. n. 84/1994 che attribuisce al Presidente il compito di 

provvedere al coordinamento e al controllo delle attività soggette ad autorizzazione e 

concessione, e dei servizi portuali;

• l’art. 8, comma 3, lett. m) della L. n. 84/1994 che assegna al Presidente il potere di amministrare 

le aree e i beni del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, 

sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le 

attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della navigazione e nelle relative 

norme di attuazione;

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

• il Decreto MIMS n. 54 del 15.03.2022 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale nella persona dell’Ing. Francesco Di Sarcina;

Visto altresì:

• il Codice della Navigazione, approvato con R.D. n. 327/1942, ed il relativo Regolamento per 

l’esecuzione del codice della navigazione marittima approvato con D.P.R. n. 328/1952; 

• il Decreto interministeriale n. 202 del 28.12.2022, adottato dal Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti di Concerto con i Ministro dell’Economia e delle Finanze con cui è stato 

approvato ai sensi dell’art. 18, comma 2, L. n. 84/1994 il “Regolamento recante disciplina per 

il rilascio di concessioni di aree e banchine comprese nell’ambito portuale”;

• il Decreto Presidenziale n. 85 del 28.10.2022, con il quale è stato revocato il “Regolamento 

d’uso delle aree demaniali marittime” di questa Autorità, approvato con Decreto Presidenziale 

n. 10 del 08.11.2017 e modificato con Decreto Presidenziale n. 61 del 09.10.2018 e Decreto 

Presidenziale n.14 del 12.06.2020;

• il Decreto Presidenziale n. 125 del 20.11.2023, recante “Regolamento per la gestione delle 

occupazioni temporanee di aree e/o beni demaniali marittimi, e per la dilazione e la 

rateizzazione del canone demaniale marittimo”;

• il Decreto Presidenziale n. 129 del 24.11.2023, recante “Regolamento dell’iter procedimentale 

di rilascio/rinnovo concessioni demaniali e variazioni al contenuto delle concessioni”;

Visto infine:

• l’allegato schema di Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime nei porti dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale e i relativi allegati;

Dato atto:

• di avere informato e sentito il Comitato di Gestione nella seduta dell’11.07.2024; 

Ritenuto:

• necessario procedere all’adozione di un unico strumento regolamentare volto a disciplinare, 

in modo organico ed omogeneo, in esecuzione di quanto disposto dall’articolo 6, comma 4, 

lettera a) e dall’articolo 8, comma 3, lettera m), l’uso e la gestione delle aree demaniali 

marittime ricadenti nella circoscrizione territoriale di questa Autorità, ad integrazione delle 

norme primarie e al fine di puntualizzare e rendere operativa la disciplina da esse dettate;

Per tutto quanto sopra esposto,

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

DECRETA

1. di approvare il “Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime nei porti dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale” e i relativi allegati, al presente atto allegati per 

farne parte integrante e sostanziale;

2. di revocare, con effetti decorrenti dall’entrata in vigore del Regolamento approvato con il 

presente Decreto, il Decreto Presidenziale n. 125 del 20.11.2023, recante “Regolamento per 

la gestione delle occupazioni temporanee di aree e/o beni demaniali marittimi, e per la 

dilazione e la rateizzazione del canone demaniale marittimo”, e il Decreto Presidenziale n. 

129 del 24.11.2023, recante “Regolamento dell’iter procedimentale di rilascio/rinnovo 

concessioni demaniali e variazioni al contenuto delle concessioni”;

3. di disporre i successivi adempimenti pubblicitari in conformità alle disposizioni di legge.

 
 VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE

 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 
procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 
assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 
Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 
dell’Ente.

 Note/Motivazioni:   

Data 09/08/2024

Il Responsabile 

Dott. Attilio Montalto.

 

 

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta profilo di 
legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti 
atti di indirizzo..
 

 

Segretario Generale

Dott. Attilio Montalto

Augusta li, 09/08/2024  Il Presidente
   Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 

     
(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.)

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

